
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1391/2025 - 14/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 018/2025-SME - RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

EDITAL Nº 018/2025-SME 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO 
FUNDAMENTAL II.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 43, da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e;

CONSIDERANDO os critérios definidos no Edital nº 14/2025.

RESOLVE:

1. Tornar público o RESULTADO com os 30 (trinta) profissionais selecionados (constantes no ANEXO I) para o Curso de Formação 
Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pelo Centro Universitário Christus (Unichristus), por intermédio do Mestrado 
Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal da Educação de Tauá.

2. CONVOCAR os profissionais selecionados e listados no ANEXO I para preencherem e assinarem o TERMO DE COMPROMISSO 
(conforme o modelo constante no ANEXO II).

3. O Termo de Compromisso deverá ser enviado para o e-mail codeasme.taua@gmail.com, até a data de 20 de março de 2025. O não 
envio do referido Termo implicará na eliminação do candidato.

Tauá - Ceará, 14 de março de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 14/03/2025 18:32:33 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1569

54/58www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1391/2025 - 14/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

NOME DO CANDIDATO 
SELECIONADO

CATEGORIA
ESCOLA /UNIDADE 

EDUCACIONAL

Geraldo Junior Dantas da Silva
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da 
Costa

Pablo Eduardo Roseno de 
Almeida

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Domingas Pedrosa de Oliveira
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Vilmária de Sousa Vieira
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Francisca 
Cavalcante Fialho

Antônia Edenia Gonçalves 
Lima

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Geórgia Monteiro Cavalcante 
Soares

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Lorena Agnelle Oliveira 
Goncalves

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Neira Kelly Ferreira Bezerra 
Lima

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Cristina Liberalina 
Loiola

Eunice Reis Goncalves Lima
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

Colégio Antônio Araripe

Raquel Gomes da Silva
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Maria do Livramento 
Barreto da Costa

Marcia Maria Ferreira Oliveira
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Amâncio Cordeiro 
Junior

Antônia Zenaide Matos Sousa
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da 
Costa

Lara Kaline Pereira Araújo
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEF Maria do Livramento 
Barreto da Costa

Ana Suzy dos Santos
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Jesus Maria José

Antônia Tatiana Felipe de 
Freitas

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Jesus Maria José

Valdilene Soares dos Santos
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Jesus Maria José

Egídio Torquato do 
Nascimento

Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF José Ferreira de 
Sousa

José Audisio Rocha Neto
Professor em regência de sala nos 
anos finais do Ensino Fundamental

EEIEF Jesus Maria José 

Cícera Mathilde Fernandes 
sobreira

Gestor escolar EEIEF Enéas Alves Mota

Maria Marfiza Cidrão Torres Gestor escolar EEF Dondon Feitosa

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 14/03/2025 18:32:33 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1569

55/58www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1391/2025 - 14/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Aubecyr Soares Moura Loiola Gestor escolar
EEF Cristina Liberalina 

Loiola

Sandra Ricardo Lima Feitosa Gestor escolar
EEIEF Francisca 
Cavalcante Fialho

Maria do Carmo Alves 
Nascimento

Gestor escolar
EEIEF Raimundo Alves de 

Melo

Luana Kelly Teixeira Alves de 
Souza

Gestor escolar
EEIEF José Ferreira de 

Sousa

Cristina Oliveira Pereira Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Gleide Setúbal Lima Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Denílson Ribeiro Dimas Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Maria Cleidiane Feitosa Silva Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Francisco Gomes Cavalcante 
Neto

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Antônio Ladislau Gomes dos 
Santos

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 14/03/2025 18:32:33 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1569

56/58www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1391/2025 - 14/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DO CURSISTA

Eu, ______________________________________________________________________, aprovado(a) em processo seletivo para o Curso 
de Formação Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pelo Centro Universitário Christus (Unichristus), por intermédio 
do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal da 
Educação de Tauá, COMPROMETO-ME em:

1. Participar das aulas presenciais em Fortaleza, com frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento). 

2. Assessar com regularidade a plataforma digital disponibilizada pelo Centro Universitário Christus (Unichristus).

3. Participar de todas as atividades e avaliações do curso.

4. Cumprir as orientações e normas definidas pela coordenação do curso.

5. Devolver para a Secretaria da Educação, em caso de desistência e de não conclusão do curso, o valor financeiro proveniente com 
despesas de diárias e hospedagem que tenham sido pagos em meu favor para a realização do curso.

Tauá-CE, ____ de março de 2025.

_______________________________________________

NOME POR EXTENSO E ASSINATURA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 14/03/2025 18:32:33 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1569

57/58www.taua.ce.gov.br


